中 監 第 １７ 号

令和６年８月１６日

中 種 子 町 長 田渕川 寿広 殿

中種子町議会議長 迫田 秀三 殿

中種子町監査委員 利水 幸光

中種子町監査委員 梶原 哲朗

令和６年８月（７月分）例月出納検査報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づく検査の結果、次のとおりで

したので、同条第３項の規定により報告します。

記

１ 検査の日時及び場所

令和６年８月１６日 午前９時５０分から午後２時５０分まで

中種子町役場 監査委員室

２ 検査の手続き

（１）検査の対象となった各会計、各基金及び歳入歳出外現金の現金出納事務

について、計数は正確か、預金等の保管状況は適正かに主眼をおき、それ

ぞれ関係帳簿、証書との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施し

た。

（２）有価証券等（株式・社債等）、預託金及び出資金等について、証券等の

保管状況は適正かに主眼をおき、それぞれ関係書類，証券等との照合を実

施した。

３ 検査の結果

検査調書記載の計数と関係諸帳簿，証書類により計数審査を行い、各会計、

各基金及び歳入歳出外現金とも計数上の誤りは認められなかった。

また、有価証券、預託金及び出資金等については、提出された調書の計数

と有価証券との照合により計数審査をした結果、適正に管理されていた。

４ 個別的意見

その他軽微なことについては、指示済み。

分

書　　　記

 現 在

令 和 6 年 7 月

監　査　委　員

例　　　月　　　出　　　納　　　検　　　査　　　調　　　書

令 和 6 年 8 月 8 日

　 １．収　　　　支 単位：円

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出 令和6年8月8日

令和6年7月9日 現在 令和6年7月9日 現在 一時借入金 会計間繰替金
現在

累　計　額 当　月　分 合　　　計 累　計　額 当　月　分 合　　　計 （繰替運用金） 差　引　残　高

2,101,489,415 132,346,339 2,233,835,754 1,291,414,744 497,548,067 1,788,962,811 444,872,943

特 248,253,394 103,439,890 351,693,284 139,656,556 87,208,233 226,864,789 124,828,495

221,837,509 140,835,703 362,673,212 181,226,168 99,625,833 280,852,001 81,821,211

別

36,098,455 19,200 36,117,655 18,999,686 14,478,480 33,478,166 2,639,489

会

計

506,189,358 244,294,793 750,484,151 339,882,410 201,312,546 541,194,956 209,289,195

2,607,678,773 376,641,132 2,984,319,905 1,631,297,154 698,860,613 2,330,157,767 654,162,138

8月8日

60,754,815 107,437,504 168,192,319 30,895,946 110,744,024 141,639,970 26,552,349

7月末日

1,668,047,495 17,548,134 1,685,595,629 1,444,790,093 22,731,964 1,467,522,057 218,073,572

2,668,433,588 484,078,636 3,152,512,224 1,662,193,100 809,604,637 2,471,797,737 680,714,487

会　　計　　別

（ 繰 越 明 許 費 ・ 継 続 費 ）

そ の 他

一般特会・歳計外
合計

一般会計  （上段R05）
　　　　　　　（下段R06）

国 保 事 業 会 計

介 護 保 険
事 業 会 計

後 期 高 齢 者
医 療 会 計

小 計

一般特会合計額

歳 入 歳 出 外 現 金

水 道 事 業 会 計

１．の別表　現金・預金・保管状況 　 　　　　　　　　　単位：円

金 融 機 関 会 計 別 普 通 会 計 水 道 事 業 会 計

区 分 種 別 金　　　　　額 金　　　　額

商 工 中 金 定 期

普 通 410,570 0

定 期 0

普 通 5,815,807 0

定 期 0

普 通 647,011,247 0

定 期 0

普 通

定 期

普 通 575,997

定 期

普 通 388,217

定 期

普 通

定 期

普 通

定 期

現 金

計 654,201,838 0

8月8日現在 8月8日現在

普 通 17,552,349

定 期 9,000,000

計 26,552,349

合 計 680,754,187

鹿 児 島 銀 行

鹿 児 島 相 互 信 用 金 庫

種 子 屋 久 農 協

ゆ う ち ょ 銀 行

み ず ほ 銀 行

九 州 信 漁 連

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行

歳 計 外

２．基　　　　　　金 　　　　単位：円

基 金 別 7月9日残高 当 月 収 入 当 月 支 出 8月8日現在 残 高 摘 要

財 政 調 整 基 金 872,773,471 374 0 872,773,845 ・定期預金利子（労金・相信）

減 債 基 金 1,635,386,515 40 0 1,635,386,555 ・定期預金利子（相信）

農 業 振 興 基 金 151,059,933 1,522 0 151,061,455 ・定期預金利子（ＪＡ）

地 域 福 祉 基 金 17,908,000 0 0 17,908,000

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土
保 全 事 業 基 金 9,858,641 0 0 9,858,641

文 化 ス ポ ー ツ 振 興 基 金 435,461,355 0 0 435,461,355

奨 学 資 金 貸 付 基 金 17,255,955 320,000 0 17,575,955
・岩崎奨学基金寄付金分
・奨学資金返還分（１名）

国 保 高 額 療 養 資 金 貸 付 基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

高額介護サービス等貸付基金 3,000,000 40 40 3,000,000 ・定期預金利子（ＪＡ）一般会計へ操出

土 地 開 発 基 金 125,618,166 2,345 0 125,620,511 ・定期預金利子（労金・相信）

国 民 健 康 保 険 基 金 1,523 0 0 1,523

介 護 保 険 準 備 基 金 240,751,999 503 0 240,752,502 ・定期預金利子（相信）

畜 産 振 興 基 金 23,976,577 0 0 23,976,577

ふ る さ と 応 援 基 金 80,090,756 0 0 80,090,756

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 7,339,273 0 0 7,339,273

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 545,663,990 0 0 545,663,990

再 編 交 付 金 事 業 基 金 460,892,480 145,000,000 0 605,892,480 ・定期預金（信漁連）

合 計 4,630,038,634 145,324,824 40 4,775,363,418

２の別表 基金の保管状況  8月8日 現在 単位：円 　 （その１）

　 基金別

金融機関別

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 1,805,933 2,042,996 9,913,978

鹿児島相互信用金庫 普 通 31,073

計 1,805,933 2,042,996 9,945,051

定 期 500,000,000 700,032,094 125,059,564 120,404,515 10,000,000 3,000,000 3,000,000

種 子 屋 久 農 協 普 通 76,355,734 332,271,631 26,001,891 17,908,000 835,561 54,921,224 7,188,452

計 576,355,734 1,032,303,725 151,061,455 17,908,000 835,561 175,325,739 17,188,452 3,000,000 3,000,000

定 期 277,625,642 600,720,724    250,190,565

普 通 111,630 319,110

計 277,737,272 601,039,834 250,190,565

16,874,906 9,023,080

387,503

　　　　　　　　　　計 872,773,845 1,635,386,555 151,061,455 17,908,000 9,858,641 435,461,355 17,575,955 3,000,000 3,000,000

九 州 労 働 金 庫

農 協 （ 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 分 ）

財 政 調 整

基 金
減 債 基 金

農 業 振 興

基 金

地 域 福 祉

基 金

中 山 間 ふ る さ と

水 と 土 保 全 基 金

文 化 ス ポ ー ツ

振 興 基 金

奨 学 資 金

貸 付 基 金

国 保 高 額 療

養 貸 付 基 金

高額介護ｻｰ ﾋ ﾞ

ｽ 等 貸 付 基 金

九 州 信 漁 連

２の別表 基金の保管状況 現在 単位：円 （その２）

　　　　　　　　　　 基金別 公 共 施 設 等

金融機関別 総合管理基金

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 92,343,679 31,154,616 137,261,202

鹿児島相互信用金庫 普 通 21 31,094

計 92,343,679 31,154,637 137,292,296

定 期 6,467,518 130,005,208 20,061,337 54,002,160 5,000,200 545,015,624 399,074,480 2,621,122,700

JA 鹿 児 島 く ま げ 農 協 普 通 8 1,523 79,592,657 3,915,240 26,088,596 2,339,073 648,366 628,067,956

計 6,467,526 1,523 209,597,865 23,976,577 80,090,756 7,339,273 545,663,990 399,074,480 3,249,190,656

定 期      206,818,000 1,335,354,931

普 通 430,740

計 206,818,000 1,335,785,671

26,809,306 52,707,292

387,503

　　　　　　　　　　計 125,620,511 1,523 240,752,502 23,976,577 80,090,756 7,339,273 545,663,990 605,892,480 4,775,363,418

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行

土 地 開 発

基 金

国 民 健 康

保 険 基 金

介 護 保 険

準 備 基 金

畜 産 振 興

基 金

ふ る さ と 応 援

基 金

森林環境譲与

税 基 金

再 編 交 付 金

事 業 基 金
合 計

九 州 信 漁 連

歳計外R06年度

３．歳入歳出外現金 　　　　単位：円

R6.8.8

R6.7.9 R6.7.9 当年度残高

累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(B) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(C) (B)－(C)

58,759,197 11,515,652 70,274,849 57,499,611 11,752,716 69,252,327 1,022,522

11,510,300 11,510,300 194,400 194,400 11,315,900

894,025 162,624 1,056,649 671,869 372,757 1,044,626 12,023

4,335,600 862,400 5,198,000 3,025,000 1,040,000 4,065,000 1,133,000

1,378,500 1,378,500 1,377,500 1,000 1,378,500

3,162,880 349,000 3,511,880 3,094,600 3,094,600 417,280

8,687,224 1,097,109 9,784,333 5,517,386 3,156,394 8,673,780 1,110,553

53,242,698 7,849,040 61,091,738 32,714,073 17,288,402 50,002,475 11,089,263

167,837 167,837 117,097 117,097 50,740

308,128 308,128 308,128

1,502,950 1,502,950 1,502,950 1,502,950

290,600 222,700 513,300 290,600 222,700 513,300

43,400 43,400 71,200 71,200 △ 27,800

1,627,378 223,077 1,850,455 1,544,867 184,848 1,729,715 120,740

145,910,717 22,281,602 168,192,319 107,426,753 34,213,217 141,639,970 26,552,349

４．一時借入金・繰替金の状況 8月8日  単位：千円

一 般 会 計 国 保 会 計 介 護 会 計 高齢者医療会計 計

△ 53,000 20,000 25,000 8,000

収　　　　入 支　　　　出

種　　　　　別

共 済

建 物 ・ 公 用 車 共 済

住 宅 敷 金

空 港 使 用 料

契 約 等 保 証 金

互 助 会

交 通 災 害 見 舞 金

消 防 団

所 得 税

県 民 税

災 害 給 付 金

雇 用 保 険 料

遺 留 金

公 民 館 総 合 補 償

県 民 手 帳 代 金

文 化 事 業 等 売 上 金

町 県 民 税 収 納

個人番号カード再発行手
数 料

その他(共済・保険等）

計

会 計 間 繰 替 金

基 金 繰 替 金

一 時 借 入 金